SADIK RIFAT PAŞA (1807-1857) HAYATI VE GÖRÜŞLERİ

Yrd. Doç. Dr. Yaşar SEMİZ*

A- HAYATI

Sadık Rifat Paşa 22 Şaban 1222 (1807) de İstanbul'da dünyaya geldi (1). Babası ricalden Masarifat Nazırı Hacı Ali beydir (2). Sadık Rifat Paşa, oldukça varlıklı ve makam sahibi olan babasının sayesinde refah içinde büyüdü (3). Bir süre Enderun Mektebinde eğitim gördükten sonra ilk olarak Hazine Odası'nda göreve başladı. Bir yıl kadar burada çalıştıktan sonra ailesinin de tavassutu ile Sadaret Mektubu Odası'na çırağ edildi (4). Burada gösterdiği gayret, çalışkanlık, dürüstlük ve başarısı sayesinde üstlerinin dikkatini çekmeyi başardı. Onların da onayı ile akranlarını geçerek 1239 (1824) senesinde Hacegan (5) rütbesine yükseltildi. 1244 (1829) senesinde Amedi Odası Hülefalığına terfi etti (6). Sultan II. Mahmut'un Edirne ve Gelibolu seyahatlerine katıldı. Bu görevinde gösterdiği başarıdan sonra o tarihe kadar hülefadan hiç kimseye nişan verilmemişken kendisine Rabia nişanı verildi (7).

Fakat Paşa'yı ikna edemeden ortamın gerginleşmesi üzerine İstanbul'a döndü (18). İstanbul'da, Mısır'da gösterdiği gayretlerden dolayı mükâfat olarak kendisine sadaret müsteşarlığı görevi verildi (19). Bu dönemde bir ara Tanzimat Fermanı'nın taşradaki uygulanış şekli ile ilgili çalışmalar yaptı. 6 Safer 1257 (1841) senesinde Vezirlik rütbesine yükseltilerek Hariciye Nezareti'ne tayin edildi (20).

Osmanlı Devleti için 1840'lı yıllar politik olarak bir dizi güçlüğün yaşandığı dönemdir. Bu sebeple üst düzey yetkililerinin liyakatlı olmasına dikkat ediliyordu.

"Devleti Aliye tarafından Viyana Sefiri Akif Efendi oranın ab ve havasına imtirac edemediğinden azl edilerek, yerine esbak Viyana Sefiri kebiri nasp oldu". Fakat Paşa kısa bir süre sonra bu görevinden ayrılmak zorunda kaldı (25). Şevval 1260 da (1844) bu görevinden de ayrıldı. Bir ay sonra Meclis-i Vâlâ'ya memur, 14 Şaban 1261 de de reis oldu. 23 Rebiülâhır 1264 (1848) de Maliye, aynı yılın 18 Cemazi-elâhır'ında üçüncü kez Hariciye Nazırı, 13 Ramazan'da da yine üçüncü kez Meclis-i Vâlâ'ya reis oldu. Paşa 2 Cemazi-elâhır 1265'de bu görevinden de ayrıldı (26). Bir süre köşesine çekilip dinlendikten sonra 1266 Rebiülâhır'ında Meclis-i Ali'ye memur oldu. Sadık Rıfat Paşa, bu görevine devam ederken politik olayların gelişmesi Rusya tarafından fevkalade yetkilerle donanık sefir olarak İstanbul'a gönderilen Mençikof'un, Osmanlı Hükümetine yaptığı baskının sonucunda istifa etmek zorunda kalan Fuad Paşa'nın yerine 25 Cumadela-hır 1269 (1853) da dördüncü kez hariciye Nazırı oldu (27).

16) Hazırlanan bu belge için bak. Tarihi Lütfi, C. 6, s. 115-118.

17) Şeref, Age. s. 96; "Mısır Valisi Mehmed Ali Paşa" Türk Tarihi Encümeni Mecmuası, No 95, İstanbul 1926, s. 116; Kaynar Reşat, Reşit Paşa ve Tanzimat, Ankara 1985, s. 335; Canip, Agm.

Fakat kendisine görev verildiği zaman onu en iyi şekilde yapmaya gayret etti. 1854'te Meclis-i Vala'daki görevinden bir kere daha ayrıldı (31). Kısa bir süre sonra da son görevi olan Meclis-i Ali-i Tanzimat azalığına atandı. (15 Muharrem 1271) (32). Paşa bu görevinde iken geçirdiği bir hastalıktan sonra 16 Cumadelaahir 1273 (1857) de vefat etti (33). Mezarı Eyüp'ta (İstanbul) Bostan İskelesi'nde Neslişah Medresesi (Mihrişah Sultan Türbesi Mezarlığı) avlusundadır. Sandukasının dört tarafında Fuad Paşa tarafından yazılan özgeçmişî vardır (34). Mezarın baş ve ayak tarafındaki mermerde şunlar yazılıdır.